
 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

 1 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO 

 DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 12, DE 11 DE JANEIRO DE 2019 

 

Altera a Portaria nº 1.421, de 28 de dezembro de 

2018, que estabelece o calendário anual de 

abertura do protocolo de ingresso de processos 

regulatórios no Sistema e-MEC em 2019. 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, substituto, 

no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 

2017, acolhendo integralmente a Nota Técnica nº 1/2019/DIREG/SERES/MEC, inclusive 

como motivação e, tendo em vista a atribuição que lhe confere o art. 10 da Portaria nº 

1.421, de 28 de dezembro de 2018, resolve: 

 

Art. 1º Os Anexos I e II da Portaria nº 1.421, de 28 de dezembro de 2018, passam a 

vigorar com as seguintes alterações: 

 

  



 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

 2 

 

ANEXO I 

 

 

*As autorizações de curso vinculadas aos processos de credenciamento aguardarão a conclusão 
destes para que possam ser finalizados. 

  



 

SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF 
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138 

 3 

 

ANEXO II 

ADITAMENTOS 

 

 

*Inexistente a funcionalidade no Sistema e-MEC: os pedidos deverão ser protocolados por meio de 
ofício remetido à Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior. 

 

Art. 2º As demais disposições permanecem inalteradas. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação. 

 

CLEONE JOSÉ GARCIA 

 

 

 

 

 

(Publicada no DOU nº 9, de 14 de janeiro de 2018, seção 1, página 25) 


